CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 2494/2025

Indica a realização de um estudo técnico de
viabilidade para a implantação de semáforos
ao longo da Rua Henrique Lupo no trecho
entre a Avenida Professor Sebastian de
Almeida Machado e a Avenida Dona Corina
David.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente, no sentido de promover a realização de um
estudo técnico de viabilidade para implantação de semáforos ao longo da Rua Henrique Lupo
no trecho entre a Avenida Professor Sebastian de Almeida Machado e a Avenida Dona Corina
David.

Solicitamos que seja realizado, por parte dos órgãos competentes da
municipalidade, um estudo técnico de viabilidade para a implantação de semáforos ao longo
da Rua Henrique Lupo no trecho entre a Avenida Professor Sebastian de Almeida Machado e
a Avenida Dona Corina David .

A Rua Henrique Lupo tem apresentado, de forma crescente, elevado fluxo de
veículos e pedestres, especialmente nos horários de pico. Tal situação tem gerado dificuldades
na travessia de pedestres, aumento no risco de acidentes de trânsito e problemas na fluidez
da mobilidade urbana.

A implantação de sinalização semafórica em pontos estratégicos da via poderá
contribuir significativamente para a organização do tráfego, segurança viária e acessibilidade,
atendendo tanto aos moradores quanto aos comerciantes e usuários da região.

Solicitamos, assim, que seja realizada uma avaliação técnica a fim de verificar a
necessidade e os locais mais adequados para a instalação dos semáforos, considerando
critérios de segurança, volume de tráfego e integração com outras vias do entorno.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 9 de maio de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 58M0YM10C4005K03
		2025-05-09T15:31:53-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura